
Heinrich Böll (1917-1985) a fost unul dintre cei mai 
proeminenţi scriitori germani după cel de-al doilea război mondial. 
Romancier şi dramaturg a fost laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură în 1972. 
 
1 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Ansichten eines Clowns : Roman / Heinrich Böll. - 11. Aufl. - 
München : Deutscher Taschenbuch Verlag, 1972. 
 254 p. - (Deutscher Taschenbuch Verlag ; 400). 
 Opiniile unui clovn.. 
 821.112.2-31   082.1 Deutscher Taschenbuch Verlag 
 I 11857 
 2 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Casa văduvelor : Roman / Heinrich Böl ; în româneşte de S. 
Damian ; prefaţă de Mariana Şora. - Bucureşti : Editura Pentru 
Literatură, 1965. 
 XXXVI, 348 p. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru Literatură 
; 304). 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 9065 
 3 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Destinul unei ceşti fără toartă : Povestiri / Heinrich Böll ; trad. 
de Petru Forna ; [Cop. de Vasile Socoliuc]. - Bucureşti : Univers, 
1986. 
 368 p. 
 Din volumele intitulate în original, în limba germană : Romane 
und Erzählungen, 5 vol., Verlag Kiepenheuer und Witsch, Köln, 
1947-1977.. 
 21000.00 lei.. 
 821.112.2-32=135.1 

 II 58433 
 4 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Ende einer Dienstfahrt : Erzähalung / Heinrich Böll. - 7. Aufl. - 
München : Deutscher Taschenbuch Verlag, 1972. 
 153 p. - (Deutscher Taschenbuch Verlag ; 566). 
 Sfârşitul misiunii.. 
 821.112.2-32   082.1 Deutscher Taschenbuch Verlag 
 I 11862 
 5 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Fotografie de grup cu doamna : Roman / Heinrich Böll ; trad. de 
Petru Forna ; [Cop. de Călin Damian]. - Cluj-Napoca : Dacia, 
1988. 
 384 p. 
 26250.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 62652 
 6 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Frauen vor Flusslandschaft : Roman in Dialogen und 
Selbstgesprächen / Heinrich Böll. - Köln : Kiepenheuer & Witsch, 
1985(C). 
 ISBN 3-462-01715-2.. 
 821.112.2 
 830-31 BOE 
 7 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Fürsorgliche Belagerung : Roman / Heinrich Böll. - Köln : 
Kiepenheuer & Witsch, 1991(C). 
 ISBN 3-462-02087-0.. 
 821.112.2 
 830-31 BOE 
 8 -  BÖLL, HEINRICH.  



 Gruppenbild mit Dame : Mit Materialien und einem Interiew des 
Autors / Heinrich Böll. - Köln : Kiepenheuer & Witsch, 1986(C). 
 ISBN 3-462-01761-6.. 
 821.112.2 
 830-31 BOE 
 9 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Der Lacher / Heinrich Böll ; choix et annotation par Ingrid 
Souche. - Paris : LGF, 1989. 
 187 p. - (Le Livre de Poche ; 8615). 
 Cel care râde.. 
 821.112.2-32   811.112.2'243   082.1 Le Livre de Poche 
 I 17820 
 10 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Nicht nur zur Weihnachtszeit : Eine Humoristische Erzählung / 
Heinrich Böll ; mit illustrationen von H. Meyer-Brockmann. - 
Paris : Didier, 1966. 
 55 p. 
 Nu numai pentru Crăciun : O povestire umoristică.. 
 821.112.2-32 
 I 7477 
 11 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Onoarea pierdută a Katharinei Blum sau Cum se iscă şi unde 
poate duce violenţa : Povestire / Heinrich Böll ; trad. de : Mariana 
Şora. - Bucureşti : Univers, 1978 (Combinatul Poligrafic "Casa 
Scînteii"). 
 144 p. - (Globus / Ed. Univers ; 297). 
 Titlul original: Die verlorene Ehre der Katharina Blum oder : Wie 
Gewalt entstehen und wohin sie führen kann - Erzählung.. 
 7.00 lei.. 
 082.1 Globus   821.112.2-32=135.1 

 I 22237 
 12 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Onoarea pierdută a Katharinei Blum sau Cum se iscă şi unde 
poate duce violenţa : Povestire / Heinrich Böll ; trad. de : Mariana 
Şora. - Craiova : Omnia, 1991. 
 128 p. 
 35000.00 lei.. 
 821.112.2-32=135.1 
 I 18175; L 131403 
 13 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Opiniile unui clovn / Heinrich Böll ; în româneşte de Petru Forna 
; [cop. de Marina Crainic]. - Cluj-Napoca : Dacia, 1975. 
 268 p. 
 Tit. orig. : Ansichten eines Clowns.. 
 821.112.2-31=135.1 
 II 33032 
 14 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Partida de biliard de la ora 9 1/2 : Roman / Heinrich Böll ; trad. 
şi pref. de M. Isbăşescu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1966. 
 416 p. - (Meridiane). 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Meridiane 
 I 13622 
 15 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Unde ai fost, Adame ? / Heinrich Böll ; în româneşte de Natalia 
Şerban. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă, 
1957. 
 240 p. 
 821.112.2-31=135.1 
 I 4692 



 16 -  BÖLL, HEINRICH.  
 Die verlorene Ehre der Katharina Blum / Heinrich Böll; von 
Werner Bellmann und Christine Hummel. - Stuttgart : Philipp 
Reclam Jun., 1999(C). 
 ISBN 3-15-016011-1.. 
 821.112.2 
 830.09 BOE 
 17 -  HÄUSSERMANN, ULRICH.  
 Literaturkurs Deutsch / Christiane C. Günther. - 1. Auflage. - 
Frankfurt am Main : Diesterweg : Sauerländer, 1987. 
 VI, 128p, ill, bibl. p.126, index autori p.127. 
 caseta audio acelasi titlu.. 
 ISBN 3-425-06107-0 ISBN 3-7941-2838-9.. 
 821.112.2 
 1. Ausländer, Rose 2. Bachmann, Ingeborg 3. Biermann, Wolf 4. 
Bogner, Franz Josef 5. Böll, Heinrich 6. Borchert, Wolfgang 7. 
Brecht, Bertolt 8. Büchner, Georg 9. Eichendorff, Joseph, von 10. 
Enzensberger, Hans Magnus 11. Fichte, Johann Gottlieb 12. 
Fontane, Theodor 13. Frisch, Max 14. Goethe, Johann Wolfgang 
von 15. Gotthelf, Jeremias 16. Grass, Günter 17. Günderrode, 
Karoline von 18. Hacks, Peter 19. Handke, Peter 20. Hegel, Georg 
Wilhelm Friedrich 21. Heine, Heinrich 22. Hesse, Hermann 23. 
Hofmannsthal, Hugo von 24. Hölderin, Friedrich 25. Horváth, 
Odön von 26. Kafka, Franz 27. Kant, Immanuel 28. Keller, 
Gotfried 29. Martin Luther King 30. Kleist, Heinrich von 31. 
Kraus, Karl 32. Lessing, Gotthold Ephraim 33. Mann, Thomas 34. 
Mörike, Eduard 35. Nietzsche, Friedrich 36. Novalis, Friedrich 
baron de Harderberg 37. Raimund, Ferdinand 38. Rilke, Rainer 
Maria 39. Ringelnatz, Joachim 40. Roth, Joseph 41. Sachs, Nelly 
42. Schiller, Friedrich 43. Schnurre, Wolfdietrich 44. Stifter, 

Adalbert 45. Tucholsky, Kurt 46. Weerth, Georg 47. 
Winckelmann, Johann Joachim 48. Wolf, Christa. 
 803.077.8 LIT 
 18 -  HEINRICH BÖLL  
 / Heinz Ludwig Arnold(editor). - 3. Aufl. - München : Edition 
Text + Kritik, 1982. 
 156 p. - (Text + Kritik ; 33). 
 ISBN 3-88377-120-1 : 18.50 DM.. 
 821.112.2.09 Böll, H. 
 1. Böll, Heinrich. 
 830.09 BOE 

 INDEX DE NUME 
 A 

 ALESSIO, GERMANA D' - 17 
 ARNOLD, HEINZ LUDWIG (editor) - 18 

 B 

 BELLMANN, WERNER - 16 
 BÖLL, HEINRICH - 1-16 

 F 
 FORNA, PETRU (trad.) - 3, 5, 13 

 G 

 GÜNTHER, CHRISTIANE C. - 17 
 H 
 HÄUSSERMANN, ULRICH - 17 
 HUMMEL, CHRISTINE - 16 

 I 

 ISBĂŞESCU, MIHAI (trad. ; pref.) - 14 



 K 
 KAMINSKI, DIETHELM - 17 

 L 

 LAURIEN, INGRID (redactor) - 18 
 LORENZ, OTTO (redactor) - 18 
 S 

 SOUCHE, INGRID (editor) - 9 

 Ş 

 ŞERBAN, NATALIA (trad.) - 15 
 ŞORA, MARIANA (trad.) - 11-12 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 Ansichten eines Clowns : Roman - 1 

 C 
 Casa văduvelor : Roman - 2 

 D 
 Destinul unei ceşti fără toartă : Povestiri - 3 

 E 
 Ende einer Dienstfahrt : Erzähalung - 4 

 F 

 Fotografie de grup cu doamna : Roman - 5 
 Frauen vor Flusslandschaft : Roman in Dialogen und Selbstgesprächen - 6 
 Fürsorgliche Belagerung : Roman - 7 

 G 

 Gruppenbild mit Dame : Mit Materialien und einem Interiew des Autors - 8 

 H 

 Heinrich Böll - 18 

 L 

 Der Lacher - 9 
 Literaturkurs Deutsch - 17 

 N 
 Nicht nur zur Weihnachtszeit : Eine Humoristische Erzählung - 10 

 O 

 Onoarea pierdută a Katharinei Blum sau Cum se iscă şi unde poate duce 
violenţa: Povestire - 11-12 
 Opiniile unui clovn - 13 

 P 
 Partida de biliard de la ora 9 1/2 : Roman - 14 

 U 
 Unde ai fost, Adame ? - 15 
 V 

 Die verlorene Ehre der Katharina Blum - 16 

 INDEX DE SUBIECTE 
 A 
 Ausländer, Rose - 17 

 B 

 Bachmann, Ingeborg - 17 
 Biermann, Wolf - 17 
 Bogner, Franz Josef - 17 
 Böll, Heinrich - 17-18 
 Borchert, Wolfgang - 17 
 Brecht, Bertolt - 17 
 Büchner, Georg - 17 



 E 
 Eichendorff, Joseph, von - 17 
 Enzensberger, Hans Magnus - 17 

 F 

 Fichte, Johann Gottlieb - 17 
 Fontane, Theodor - 17 
 Frisch, Max - 17 

 G 

 Goethe, Johann Wolfgang von - 17 
 Gotthelf, Jeremias - 17 
 Grass, Günter - 17 
 Günderrode, Karoline von - 17 
 H 

 Hacks, Peter - 17 
 Handke, Peter - 17 
 Hegel, Georg Wilhelm Friedrich - 17 
 Heine, Heinrich - 17 
 Hesse, Hermann - 17 
 Hofmannsthal, Hugo von - 17 
 Hölderin, Friedrich - 17 
 Horváth, Odön von - 17 

 K 

 Kafka, Franz - 17 
 Kant, Immanuel - 17 
 Keller, Gotfried - 17 
 Kleist, Heinrich von - 17 
 Kraus, Karl - 17 

 L 
 Lessing, Gotthold Ephraim - 17 

 M 

 Mann, Thomas - 17 
 Martin Luther King - 17 
 Mörike, Eduard - 17 
 N 

 Nietzsche, Friedrich - 17 
 Novalis, Friedrich baron de Harderberg - 17 

 R 
 Raimund, Ferdinand - 17 
 Rilke, Rainer Maria - 17 
 Ringelnatz, Joachim - 17 
 Roth, Joseph - 17 
 S 
 Sachs, Nelly - 17 
 Schiller, Friedrich - 17 
 Schnurre, Wolfdietrich - 17 
 Stifter, Adalbert - 17 

 T 
 Tucholsky, Kurt - 17 
 W 

 Weerth, Georg - 17 
 Winckelmann, Johann Joachim - 17 
 Wolf, Christa - 17 

 

 INDEX DE EDITURI 
 D 

 Dacia - 5, 13 
 Deutscher Taschenbuch Verlag - 1, 4 
 Didier - 10 



 Diesterweg - 17 

 E 

 Edition Text + Kritik - 18 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 15 
 Editura Pentru Literatură - 2 
 Editura pentru Literatură Universală - 14 

 K 
 Kiepenheuer & Witsch - 6-8 

 L 

 LGF - 9 

 O 
 Omnia - 12 

 P 
 Philipp Reclam Jun. - 16 
 S 

 Sauerländer - 17 

 U 

 Univers - 3, 11  


